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UWAGI 

(Socyalizm, dcmokracya, socyal- 
na dcmokracya. 

Proszono nas o przystępne, 

jasne, krótkie wytłómaczenie 
wyszczególnionych w nadpisie 

Ipojęć. Ponieważ sądzimy, że za- 

interesuje to szersze grono czy- 

telników.a zawsze jest to na cza- 

sie, przeto odpowiadamy nie w 

rubryce odpowiedzi redakcyi, 

[lecz w niniejszych uwagach. 
Co to socyalizm? 
Zazwyczaj uważa się go za je- 

Idnoznaczny z socyalną demokra- 

|cyą. Tak jednakże nie jest. 

Socyalizm nowoczesny jest 
kierunkiem naukowym. Zarzuca 

on zarówno własność osobistą 
co do środków produkcyi, a 

więc maszyn, narzędzi itd. jak 
mąże produkcye osobistą, na 

iejsce której pragnie postawić 
rodukcye kolektywistyczną, czy 

i wspólną, zbiorową, której wa- 
runkiem musiałoby być także 

wspólne posiadanie środków do 

Drodukcyi służących. 
Socyalizm nie jest zjawiskiem 

iowem. Już w starożytności nie 
Drak było teoryj socyalistycz- 
iych. Jednakże dopiero w now- 
szych czasach, a mianowicie z 

końcem wieku i8go i we wieku 

lętym kierunek ten naukowy 
we Francyi mianowicie, lecz ró- 

wnież w Anglii i Niemczech roz- 

szerzono i pogłębiono. 
W socyalizmie naukowym wy- 

odrębniały się z biegiem czasu 

•ozmarte kierunki i prądy. I tak: 

munizm Babeufa dąży do 

iesienia własności prywatnej 
dziedzinie środków produkcyi 

konsumcyi; Amerykanin Hen- 
k George jest twórcą t. z w. 

yalizmu agrarnego i żąda 
:niesienia prywatnej własności 

:iemi; Francuz Ludwik Blanc i 

•yd niemiecki Lassalle są rzecz- 
likami związków robotniczych, 
łożonych w celach produkcyi 
spólnej; podczas gdy Proud- 

n opowiada się za produkcją 

dywidualną, lecz żąda zniesie- 

lia pieniędzy. 
* 

Widzimy, że szczególną pro- 

luktywnością w . dziedzinie 

ocyalizmu odznaczyła się 
raneya, lubo w Niemczech do- 

iero miał powstać w osobie 

rola Marca ten teoretyk so- 

alizmu, którego nauka najpo- 
niejszy wpływ na szerokie 

asy wywarła. 
Na jego to głównie nauce o- 

pera się program niemieckiej 

yalnej demokracyi, czyli par- 
i socyaldemokrataycznej. 

Góra lodowa płynąca na południe w pobliżu Nowej Fundlandyi. 

Podczas gdy socyalizm — jak 
to wyżej zaznaczono — jest kie- 

runkiem naukowym, partya so- 

cyalistyczna, czyli socyalna de- 

mofcracya jest stronnictwem po- 

lityczneni dążąceni praktycznie 
do przeobrażenia obecnego po- 

rządku społecznego na zasadach 

głoszonych teoretycznie przez 

koryfeuszów socyalizmu nauko- 

wego. W socyalnej demokracyi 
odróżniamy dwa główne kierun- 

j ki nie tyle według zasad przez 

nie wyznawanych ile wedfug 
taktyki, którą w celu osiągnięcia 
swych planów stosują. I tak 

odróżniamy umiarkowany kieru- 

nek rewizyonistyczny, dążący 

drogą ewolucyi czyli stopniowe- 
go, naturalnego rozwoju do 

przeobrażenia stosunków w 

myśl socyalistyczną i kierunek 

radykalny, nie odrzucający w 

danym razie rewolucyi, a więc 
dążący do przewrotu gwałtowne- 

go, odrzucający wszelkie poro- 

zumienie z partyami burżuazyj— 
nemi. wszelkie kompromisy z 

istniejącym porządkiem rzeczy. 

W Niemczech prym trzyma kie- 

runek radykalny Rebla. lubo za- 

znaczyć należy, że wpływy rewi- 

zjonistyczne bardzo silne są w 

politycznym socyaliźmie niemie- 

ckim i z roku na rok potężnieją. 
* 

Przy tej sposobności nie od 

rzeczy będzie zaznaczyć. że a- 

j narchizm, który często bywa u- 

ważany za" równoznaczny ze so- 

cyalną demokracyą. jest jej 
skrajnem przeciwstawieniem. A- 
narchiści bowiem dążą do zupeł- 
nego zniesienia. unicestwienia 

wszelkiego porządku prawnego, 

socyalnodeinokraci tymczasem są 
zwolennikami państwa, lecz 

i chcą. aby to państwo opierało 

się i rządziło na zasadach socya- 

j listycznych. 
Nie unicestwiają o- 

! ni zatem jak anarchiści i nihiliści 

! państwa i porządku prawnego, 

lecz dążą do ich zasadniczej i 

radykalnej przemiany. 
Ponieważ socyaldemokracya o- 

piera się i działa na podstawie 
najszerszych mas ludowych, za 

których współdziałaniem dąży 
: do wywalczenia powszechnego 
przeobrażenia stosunków, przeto 
uważa się za kierunek demokra- 

tyczny. Słowo dcmokracya po- 

chodzi od greckiego demos — 

lud i kratein — władaj znaczy 
! zatem tvle co ludowładztwo. 
i 

* 

My Polacy tak z narodowych, 
i społecznych i politycznych jak z 

religijnych względów, nic z so- 

cyalną demokracyą wspólnego! 
nic mamy i mieć nigdy nie mo-j 
żerny. Światopogląd chrześcijań- 
ski nie zgodzi się nigdy z świa- 

topoglądem socy aldemokraty— 

cznym. Stoją one do siebie w 

stosunku nieprzejednanym, jak 

ogień i woda. 

I my dążymy do naprawy spo-| 
łecznej i stawiamy w tym celu 

postulaty bardzo daleko idące, 

jednakże dalecy jesteśmy od 

radykalizmu społecznego. Sza- 

nujemy słusznie nabyte prawa 

bliźnich, szanujemy i za niety- 
kalne uznajemy prawo własno-H 
ści osobistej, wszystko rzeczy,® 
które socyaldemokratyzm zacze-J 
pia. Szanujemy wiarę, której so* 

STABTJNG OT^ZgS SOUTH. 

cyaliści nienawidzą. Szanujemy 
narodowość, którą socyaliści lek- 

ceważą. Poza tem nic jesteśmy 
jak socyaliści klasą społeczną, 
lecz narodem złożonym z wielu 

klas, przeto i polityka nasza mu- 

si różnorodne te interesy uwzglę- 
dniać. Wierzymy bowiem i wie- 

my, że krzywda jednej klasy 

przynosi szkody i innym, a z pe- 

wnością zemści się na dobroby- 

cie i pomyślności całości narodu. 
I nasze społeczeństwo jest de- 

mokratyczne, lccz demokratyzm 

nasz inny jest niż demokratyzm 

socyalistów. Nasz demokratyzm 
dąży do podniesienia warstw lu- 

dowych, tamten do unicestwie- 

nia. a w najlepszym razie do 

obniżenia warstw wyższych.Nasz 
demokratyzm chce arystokraty- 
zować \yarstwy niższe, tamter% 

zamierza niwelować, podciągać 
pod jeden strychulec wszystko, 
co pracą i ofiarą wieków ponad 

szary tłum wyrosło. Nasz demo- 

kratyzm płynie z uczucia szacun- 

ku i miłości dla warstw upośle- 
dzonych. tamten z uczucia niena- 

wiści i zazdrości względem 
warstw wyższych. Słowem Po- 

lak chrześcijanin czerpie nat- 

chnienia polityczne i społeczne 
ze zasad wiary, socyaldemokra- 
ta działa według wskazań in- 

stynktów, ponieważ wiarę jako 
zabobon odrzuca. 

* 

Także taktyka nasza politycz- 
na, cały sposób naszego .działa- 

nia politycznego jest inny niż u 

socyalistów. Nie hołdujemy jak 

oni zasadzie: albo wszystko, al- 

go nic. Nie uprawiamy jak oni 

bezwzględnej opozycyi dla opo- 

zycyi, bo chcemy wywalczyć 
wszędzie, gdzie się da ko- 

rzyści dla naszego społeczeń- 
stwa, podczas gdy tamtym cho- 

dzi tylko o partyjną agitacyę, o 

podbechtywanie i jątrzenie mas, 
aby je kiedyś porwać do czynów 
gwałtownych. Działalność bo- 

wiem radykalnej partyi socja- 

listycznej jest jaskrawo demago- 
giczna. co się tłómaczy tak świa- 

domością niemożebności przepro- 
wadzenia w praktyce programu 

soeyalistycznego, a co za tem i- 

dzie, brakiem jasnego wyobraże- 
nia jak to przyszłe państwo so- 

cjalistyczne w szczegółach ma 

wyglądać, jak i tą okolicznością, 
że kierujący socyaldemokracyą 
milionerzy żydowscy, agitatorzy 
i masoni zaprawdę inne mają na 
oku widoki niż dobro wyzyski- 
wanego przez kapitalizm proleta- 

ryatu. Chcą oni władzy i pożąda- 

ją panowania, ogołoceni są z 

szacunku dla wszelkiego autory- 
tetu, dla prawdziwej dostojności 
ludzkiej, zioną nienawiścią do 

Wiary, której pragną wy- 

drzeć rząd dusz i dla tego kłam- 

stwem i pochlebstwem ogłupia- 
ją bezkrytyczny tłum, na bar- 

kach którego pragną się wynieść 
i dyktować prawa światu. 

Oto krótka charakterystyka 
prądów w tytule wyszczególnio- 
nych. Przy tej sposobności uwa- 

żamy za potrzebne zaznaczyć, że 
mówiąc o demokratyźmie pol- 

skim nie mamy na myśli jakiej- 
bądź partyi. Mówimy tu raczej o 

usposobieniu społeczeństwa jako 

takiego, które dla ludu i jego dą- 
żności uprawnionych ma serce i 

zrozumienie, przeto na miano 

społeczeństwa demokratycznego 
zasługuje. 

Mądrość życiowa. 

Mądrość życiowa polega na 

trosce o nasze zdrowie cielesne. 

Kto bowiem cieleśnie jest zdro- 

wy, temu nie stoi nic na prze- 

szkodzie do rozwijania swych 
zdolności i sił duchownych, któ- 
re żniwu przyczyniają się do na- 

szego powodzenia i szczęścia. W 

ostateczności więc chodzi o to, a- 

by utrzymać ciało w zdrowiu i u- 

niknąć chorób. Wszelkie choro- 

by pochodzące z zepsutych orga- 
nów wewnętrznych, a wiec z żo- 

łądka, nerek, wątroby, serca i 

płuc. Kto chce mieć te organy 

czyste, niech zażywa po każdem 

jedzeniu słynnego wina Często- 
chowskiego, nagrodzonego zło- 

tym medalem na wystawie rygie- 

nicznej we Lwowie w dowód je- 

go niezwykłej siły leczniczej 

przy chorobach wewnętrznych. 
Dostać można w aptekach, u a- 

gentów lub u właścicieli: A. Ska- 

rżyński & Co., Buffalo, N. Y. 

Po najlepsze szczerozłote ślu- 

bne obrączki idźcie do jedynego 
polskiego składu zegarmistrzow- 
skiego na Milwaukee ave. — do 

M. Wojteckiego, 1021 Milwau- 

kee ave. X 

Ze Sprąw Zjednoczenia. 
Czytamy w tegotygodniowym 

numerze organu Zjednoczenia, 

tygodniku ,,Naród Polski" na- 

stępujące zawiadomienie: 
W sprawie Organu. 

Wakans na posadę redaktora. 

Na ostatniem posiedzeniu Za- 

rządu Głównego Zjednoczenia, 
redaktor organu naszego, „Naro- 

du Polskiego", p. Karol Waclitel, 

zrezygnował z tego stanowiska z 

przyczyny nadmiaru zajęć in- 

nych poza rldakcyą organu. Za- 

rząd zmuszony był rezygnacyę 

tę przyjąć, a przyjmując ją z u- 

bolewaniem, wyraził panu K. 

Wachtlowi szczere i zasłużone 

uznanie za jego prace dla dobra; 

Zjednoczenia i znakomite reda- 

gowanie ,,Narodu Polskiego", c?o 

zanotowano w protokółach odno- 

śnego posiedzenia. 
Wobec powyższego otwiera 

się wakans na stanowisko redak- 

tora organu naszego, o które po- 

dania wnosić należy na ręce ni- 

żej podpisanych. Ze stanowi- 

skiem tem związana jest pensya 

$125 miesięcznie; godziny pracy 

obowiązkowe: od godz. gtej do 

I2tej przed poł. i od 2ej do 4tej 

po południu. 
Z poważaniem 
Stanaisław Adamkiewicz, 

Prezydent Zjednoczenia. 
N. S. Budzban, 

Sekretarz Generalny. 

Teraz jest czas do nadsyłania za- 
mówień na drzewka owoco- 

we i cieniodajne. 

Nic czekajcie ostatnich dni! 

Tylko krótki czas pozostaje do 

sadzenia drzewek, aby upięk- 
szyć front domu lub podwórze. 
Kto nie może przybyć do nas w 

dzień pomiędzy 8 rano a 6 wie- 

czorem, niech napisze dzisiaj po- 

cztówkę do Jedynej Polskiej 
Szkółki w Ameryce, a do was 

przyjdzie nasz reprezentant. A- 

dresować: 
First National Nursery, 

Leon W. Dyniewicz, Zarządca. 
1163 Milwaukee ave., 

Chicago, 111. XXX 

Sprawy Starokrajskie 
przeprowadzi Wam Adwokat krajowy, Jeżeli 
potrzebujecie spor>.q»1zić Jaki dokument, prze- 

prowadzić sprawy gruntowi} lub sądowa, sprze- 

dać majątek w kraju, ści gnąó stary diug. wy. 

robló asenterunek, zwolnienie od ówioeeń.zwrtt- 

tylko ds? Karola Jaźwińskiego, 
1543 W.Divłslon ul.,Chicago, III. 

CHIŃSCY DOKTORZY 
Wszystkie chroniczne choroby 

MĘŻCZYZN I KOBIET. 
gdy Amerykańscy doktorzy chybią 
Dr. C. W. CHAN 

leczy. 
Dr. C. W. Chan'a pokój medyczni 
zapełniony Jeet najkompletni*> 
f r.jm zapasem chińskich lekurfitw 
w Ameryce 1 każdy pucyent przyj- 
dzie pod jego oeoblety nadzof. 
Wszelkie lekarstwa przygotowa* 
ne en osobiście pr*ez Dr. 0. W. 
Chana. On leczy, gdy inni chybU. 
Porada darmo. Nie potreebi 

uni centa płacić dopóki siQ nil 

uc/uje polepszenia. (Stary nu« 
mer 360 S. State Cllca.) 

i Nowy uumer OlO 8. 
btato Ulica* diibko narnsuu uł. 

Zawiadomienie. 
Zawiadamiamy wszystkich n«f»zych ko. 

etumerów, \ł. przepr wadziliśmy nasi 
skład Kawy i Macła pod nymer 

1123 Noble ulica, 
naprzeciw kościoła Ś*\ Trójcy. Więc cl, 
którzy mają nasze lyniety, je śmia« 
ło przynieść i wymienić na ładue Pre* 
zcntu. 

Z uszanowaniem 

Albert F. Singer, 
1123 Noble Str. 

Drugi dom od Chopin ulicy 

Skąd 
to 

pocho 
dzi? 
Że w Chinach w małym stosunkowo kraju ZyJ« 

400.000.U10 ludzi. 
Czy może nie panują tam epidemie, plagi i la4 

ne niebezpieczne i zabójcze chorobyf Nie. 
Pochodzi to ztąd. że uczony 1 biegły Iekarą 

chiński z zasobom wiedzy nagromadzonej prze* 
przeszło 40 wieków. wie dokładnie Jak atawlij 

op6r licznym chorobom prześlauującym rodzaj 
ludzki. 
Zna on dokładnie działalność każdego korce* 

nia. każdego zioła 1 każdej Kory, jakieml obfituj* 
krAtMtWO roślinne; zna lekarstwa doskonale wy- 
próbowane i doświadczone przez całe wieki, « te 
go ni* za «odzą. 
Wcale nie ostatnim z trcbże bieglyolt lekarzy 

Jest Gee Wn Chan. Jeżeli ucierpieliście wiel^ 
to czemuż nie zobaczyć te zagraniczne lekarstw* 
1 nie pomówić z tym sławnym lekarzem? 
Idźcie do niego niezwłoczni*, a on wam pora* 

dzi. Porada darmo. 

Dr. Gee Wo Chan, 
726—728 Wabash ave. 2W bloku aa połu- 

dnie od Audltorlum. 

GODZINY 0FI90WK: Od OteJ do 8meJ. W nie, 
dzielą od Otej do 4teJ. 

Dr. J.B. ZIELIŃSKI 
DENTYSTA 

Godziny oflaowe: od 9eJ rano do 8eJ wieczorem, 
W niedzielę do 4eJ popołudniu. 

Prospect budynek 
1152 N. Ashland Ave., róg Divition alf 

Pokoje 210-211 i 212. obok teatru Crown. 

W. Slominska 
Milwaukee Atł., Chicago, JTV 

NAJSTARSZA FABRYKA POLSKA 
Wyrabia chorągwie, sztandary, odznaki, **ah 

(y, berła, pieczecie. Itd. ltd. 

Ceny umiarkowane. Robota pŁerwtoii|js% 
Odznaki Zjednoczenia po 2lc jak popnednlo. t 

Pst! 

VW Czytałeś o "«J 

Kapitanie Seidel, 
który to byt DEDEKTYWKM (Pat!) 

przez Jeden dzień? 

Powieśd zajmująca, wolny 
przekład z uugielekiego 
:: przez S. Za h ajk ie wic za w 

Dziennika Ghicagoskiego, 
Do nabyci* w biurze 

1*5 7 W. Dirlslon uL, 

CHICAGO. 

RAMOT KI 
Ładnie oprawiona książka 

zawierająca bardzo dużo 

ciekawych powiastek. Na- 

pisał A. Wilkoński. Tylko 

40 centów 

DZIENNIK CHICAGOSKI 
1457 W. Dmsion ul., Chicago 

/ 

Wielkie nieszczęścia okrętowe w porze nocnej w najnowszych czasach. 

Sinkiny of Liaei' Ul opia ien minułes afłsp Cdlision wi:h 
Brżiióh Warship Jinson off Gibraltar iii 2891. 

I 


